

Số: /KH-SDL

Ninh Bình, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chương trình khảo sát, giới thiệu sản phẩm du lịch tỉnh Ninh Bình

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 12/03/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức Tuần Du lịch Ninh Bình năm 2024, Sở Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình khảo sát, giới thiệu sản phẩm du lịch tỉnh Ninh Bình (FAMTRIP), cụ thể:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Là hoạt động thiết thực quảng bá, xúc tiến du lịch tỉnh Ninh Bình trong khuôn khổ Tuần lễ Du lịch tỉnh Ninh Bình “Sắc vàng Tam Cốc - Tràng An” năm 2024.

- Nhằm tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu sản phẩm du lịch, dịch vụ du lịch của tỉnh Ninh Bình tới các doanh nghiệp lữ hành trong cả nước, các cơ quan thông tấn báo chí, du khách trong nước và quốc tế, đồng thời tiếp tục khẳng định thương hiệu, vị thế du lịch Ninh Bình là điểm đến an toàn, thân thiện, được yêu thích nhất, hiếu khách nhất, tuyệt vời nhất thế giới.

- Thực hiện kích cầu, thu hút khách du lịch đến Ninh Bình vào mùa thấp điểm, từng bước đưa sự kiện Tuần Du lịch Ninh Bình vừa là sự kiện xúc tiến quảng bá vừa là sản phẩm du lịch thường niên đặc sắc của tỉnh, góp phần thúc đẩy du lịch phục hồi và phát triển.

##### 2. Yêu cầu

- Chương trình được tổ chức thiết thực, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo an toàn, tạo ấn tượng tốt đẹp cho các đại biểu tham dự đoàn khảo sát.

- Giới thiệu được sản phẩm dịch vụ du lịch tiêu biểu, đặc trưng thế mạnh về tài nguyên du lịch của tỉnh Ninh Bình, đặc biệt là quảng bá những giá trị nổi bật toàn cầu của Di sản Văn hóa và Thiên nhiên thế giới - Quần thể Danh thắng Tràng An.

- Tập trung làm rõ những điểm mạnh, điểm yếu trong sản phẩm du lịch Ninh Bình; đề xuất được các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động xúc tiến, phát triển sản phẩm du lịch của tỉnh Ninh Bình và các điểm đến du lịch địa phương.

#### II. NỘI DUNG

1. Thành phần tham dự: Khoảng 200 - 250 đại biểu, trong đó:

### a) Đại biểu Trung Ương

- Lãnh đạo Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam;
- Lãnh đạo Phòng Quản lý Lữ hành (Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam);
- Lãnh đạo Hiệp hội du lịch Việt Nam;
- Đại diện các hãng lữ hành quốc tế và nội địa trên cả nước;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình Trung ương.

### b) Đại biểu trong tỉnh

- Lãnh đạo Sở Du lịch;
- Lãnh đạo các phòng Văn hóa thông tin các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Hiệp hội du lịch tỉnh;
- Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Du lịch;
- Đại diện lãnh đạo: Ban quản lý khu, điểm du lịch; doanh nghiệp lữ hành, cơ sở lưu trú du lịch, nhà hàng, cơ sở mua sắm, cơ sở dịch vụ khác, điểm dừng nghỉ... trên địa bàn tỉnh;
- Các phóng viên Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Thường trú các báo trên địa bàn tỉnh.

## 2. Nội dung chương trình

a) Thời gian tổ chức: dự kiến ngày 25-26/5/2024

### b) Chương trình khảo sát

Thời gian	Nội dung
<b>Ngày 25/5/2024</b>	
6h30	Xe đón đại biểu tại Cục Du lịch quốc gia Việt Nam, địa chỉ: số 80, Quán Sứ, P. Trần Hưng Đạo, Q. Hoàn Kiếm, Tp. Hà Nội đi Ninh Bình
9h00	Tham quan, trải nghiệm các hoạt động văn hóa tại đảo Khê Cốc – khu du lịch sinh thái Tràng An
10h30	Trải nghiệm tour xuyên không tại Công viên Khủng Long
11h30	Nhận khách sạn và ăn trưa tại khách sạn Hoàng Sơn
14h00	Tham quan đền Thái Vi
15h00	Đi thuyền trải nghiệm cảnh sắc cánh đồng lúa Tam Cốc
18h00	Tiệc chiêu đãi
19h30	Tham dự chương trình Khai mạc Tuần du lịch Ninh Bình, chủ đề: “Sắc vàng Tam Cốc - Tràng An”
22h00	Trải nghiệm không gian phố cổ Hoa Lư về đêm
23h00	Nghỉ đêm tại khách sạn
<b>Ngày 26/5/2024</b>	

07h30	Tham quan, khảo sát động Thiên Hà, động Thiên Thanh và trải nghiệm văn hóa đồng bào Mường tại xã Sơn hà, huyện Nho Quan
11h30	Đại biểu ăn trưa tại nhà hàng Thanh Nga Luxury
13h30	Khảo sát một số dịch vụ du lịch của tỉnh (khách sạn, nhà hàng, cơ sở dịch vụ mua sắm tiêu biểu của tỉnh)
16h00	Đoàn rời Ninh Bình về Hà Nội, kết thúc chương trình

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Từ nguồn ngân sách nhà nước được cấp Quyết định số 883/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu ngân sách nhà nước năm 2024.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Quản lý du lịch**

- Tham mưu xây dựng: Kế hoạch tổ chức chương trình khảo sát, giới thiệu sản phẩm du lịch Ninh Bình; xây dựng chương trình chi tiết tham quan, khảo sát cho các đại biểu;

- Tham mưu văn bản đề nghị Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam hỗ trợ mời các hãng lữ hành, cơ quan báo chí về dự chương trình famtrip và lễ khai mạc Tuần Du lịch Ninh Bình 2024.

- Chỉ đạo các cơ sở lưu trú du lịch đảm bảo tốt các điều kiện phục vụ du khách và các đại biểu tham dự chương trình famtrip; tổ chức tuyên truyền trực quan và các kênh truyền thông của ngành.

- Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện, kịp thời báo cáo, đề xuất Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở, Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch bố trí đón tiếp, ăn, nghỉ, phương tiện đi lại cho các đại biểu khách mời về khảo sát, dự Tọa đàm.

##### **2. Văn phòng Sở**

- Phối hợp bố trí đón tiếp, ăn, nghỉ, phương tiện đi lại cho các đại biểu khách mời về khảo sát;

- Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí và hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán theo quy định.

##### **3. Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch**

- Xây dựng video, banner tuyên truyền về chương trình, tăng cường tuyên truyền trên website của Trung tâm và trên các phương tiện truyền thông về chương trình.

- Phối hợp phòng Quản lý du lịch cập nhật danh sách các đại biểu, bố trí đón tiếp, ăn, nghỉ, phương tiện đi lại cho các đại biểu.

- Cử cán bộ tham gia đón tiếp đại biểu, hướng dẫn cho đoàn khảo sát.

#### **4. Phòng Kế hoạch và phát triển du lịch**

- Phối hợp với phòng Quản lý du lịch tổng hợp danh sách đại biểu về dự chương trình;
- Cử cán bộ tham gia đón tiếp đại biểu, hướng dẫn đại biểu tham quan các điểm du lịch.

#### **5. Ban Quản lý Quần thể danh thắng Tràng An**

- Liên hệ doanh nghiệp Xuân Trường bố trí chương trình tham quan đảo Khê Cốc, khu du lịch Tam Cốc cho đoàn famtrip; chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ đoàn khảo sát an toàn, chu đáo.
- Cử cán bộ tham gia đón tiếp đại biểu, hướng dẫn cho đoàn theo chương trình khảo sát.
- Tổng hợp đưa tin về hoạt động trên trang trang tin điện tử của đơn vị.

#### **6. Hiệp hội Du lịch tỉnh**

- Kết nối, vận động các doanh nghiệp du lịch trong và ngoài tỉnh tham dự chương trình khảo sát và tọa đàm; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch tỉnh Ninh Bình.
- Hướng dẫn, vận động các doanh nghiệp du lịch phối hợp tổ chức chương trình để lại ấn tượng; nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch, đa dạng hóa các sản phẩm du lịch, tổ chức tuyên truyền về sự kiện trên các phương tiện truyền thông.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình khảo sát, giới thiệu sản phẩm du lịch Ninh Bình năm 2024. Yêu cầu các phòng, đơn vị tổ chức triển khai nghiêm túc, đạt hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để b/cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- Các cơ sở kinh doanh du lịch;
- Lưu : VT, QL DL.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phạm Duy Phong**